«Sed ista responsio omnino est frivola, quoniam quamvis hic homo non sit 
pater alterius vel alium generet in quantum filius alterius vel ab alio generatus 
tamen ordo naturalis et necessarius est quod homo ab homine generetur ita 
quod iste ab alio et ile ab alio, et ille ab alio:ergo est devenire in aliquem 
primum. Si enim non sit primus, nec erunt postremi [...] Si autem mundus sit 
aeternus, necesse est infinitos homines exstitisse, quorum unus necessario est 
ab alio ac per hoc impossibile fuit usque ad istum pervenisse.Ergo quia homo 
est causa hominis per se et essentialis et quamvis ut generetur ab alio sit causa 
per accidens, tamen istud accidens necessarium est, impossibile est in generatis 
et generantibus abire in infinitum. Ideo responsio omnino sophistica est»15.

14  tommaSo d’aQuino, Commentaria cit. (nota 11), c. 5 e Averrois Cordubensis Com-
mentarium Magnum In Aristotelis De Physico Audito libri octo, in Aristotelis Opera 
cum Averrois Commentariis, IV, Venezia, Giunta, 1550, ff. 100 e 159b.
15 matteo d’aCQuaSparta, Quaestiones cit. (nota 4), p. 212.

176    Niccolò Bonetti

www.scholasalernitana.unisa.it

Infine Matteo utilizza il paradosso delle infinite anime secondo 
cui se il mondo fosse eterno sarebbero esistiti infiniti uomini e quindi 
avremmo un impossibile infinito attuale di anime: Tommaso aveva ri-
sposto riprendendo la risposta di Al Ghazali secondo cui è possibile un 
insieme infinito ordinato accidentalmente16 ma il francescano liquida la 
“scabrosa” risposta come assurda e contraria alla verità cristiana senza 
elaborare una vera risposta17.

Fin qui si sono visti l’utilizzazione l’approfondimento da parte di 
Matteo delle tradizionali argomentazioni anti eternaliste. Il nostro fran-
cescano introduce, a questo punto, un elemento di novità nella discus-
sione del problema: questi tradizionali paradossi dell’infinito sono sì 
necessari e inconfutabili ma provano solo l’impossibilità di una serie 
eterna e insieme successiva di eventi. Essi però non valgono per prova-
re che in nessun modo una creatura singola (come un angelo o il cielo) 
avrebbe potuto essere creata eterna.

«Quamvis igitur, ut dictum est, istae sint rationes necessariae, quibus, nisi 
sophistice, responderi non potest et sufficiant ad improbandam et refellendam 
mundi aeternitatem sub ista universitate et forma et ordine qui modo est, 
tamen ad probandum creaturam nullo modo posse esse aeternam nihil valent. 
Quaeram enim utrum Deus potuerit fecisse unum angelum aeternum vel 
caelum immobile aeternum vel ab aeterno et tunc argumenta de ista infinitate 
nihil ad propositum et propterea alia via incedendum est. Dico igitur quod 
non tantum mundus immo nec aliqua creatura potuit esse aeterna, et Deus hoc 
potenter non potuit»18.

Per colmare questa lacuna il francescano elabora quattro gruppi di 
argomentazioni anti eternaliste:

1) fondate sulla natura della durata

2) fondate sul concetto di creazione dal nulla

3) fondate sul concetto di creatura prodotta o producibile

4) fondate partendo dalla natura del primo principio

16  tommaSo d’aQuino, Commentaria cit. (nota 11), c. 6.
17 matteo d’aCQuaSparta, Quaestiones cit. (nota 4), pp. 210-211.
18 Ibid., pp. 212-213.
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Nel primo gruppo di argomenti fondato sulla natura della durata 
Matteo tenta di stabilire un collegamento necessario fra infinità, sem-
plicità e simultaneità sottolineando i paradossi di una ipotetica durata 
eterna: se il mondo fosse stato eterno, anche il tempo lo sarebbe stato e 
di conseguenza sarebbe stato anche infinito. Ora, un infinito in poten-
za è “non tantum quin amplius”19 mentre un infinito in atto non può 
accrescersi: il primo è un infinito privativo, il secondo positivo. Ma se 
il tempo fosse stato eterno, lo sarebbe stato nel senso di un infinito in 
atto ed essere un infinito in atto ripugna ad una creatura qual è il tempo; 
dunque il tempo non può essere infinito e quindi non può essere eterno.

«Si enim mundus fuit vel potuit esse aeternus, et tempus aeternum fuit, quia 
mundus et tempus, secundum Augustinum, consequuntur se. Sed si tempus fuit 
aeternum, tempus fuit infinitum et infinitum in actu, non in potentia. Infinitum 
enim in potentia est “non tantum quin amplius”, sicut definit Aristoteles [..] 
quod “infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper est aliquid ultra”; 
infinitum in actu. “tantum quod non ultra vel amplius”. Infinitum in potentia est 
infinitum privative, infinitum in actu est infinitum positive. Sed si tempus fuit 
aeternum, tantum fuit quod non potuit amplius fuisse. Si enim potuit amplius 
fuisse nec aeternum nec infinitum fuit; ergo tempus actualiter fuit infinitum. 
Sed infinitas actualis omnino repugnat creaturae; tempus autem creatura 
quaedam est: ergo non potuit actu esse infinitum»20.

Inoltre, se il tempo fosse un infinito in atto, dato che l’essere infinito 
in atto comporta un’assoluta semplicità e la semplicità una completa 
indivisibilità e simultaneità, esso sarebbe totum simul; ma l’essenza del 
tempo è la successione: il tempo non può essere quindi infinito poiché 
non sarebbe più tempo ma eternità.

«Rursus, infinitas actualis non stat nisi cum omnimoda simplicitate, simplicitas 
cum omnimoda indivisibilitate et simultate. Si ergo tempus fuit actu infinitum, 
ergo totum fuit simul.Sed de essentia temporis est successio, quia “tempus 
est numerus motus secundum prius et posterius”, ut dicit Philosophus, IV 
Physicorum; ergo tempus non potest esse infinitum, quia tempus non esset 
tempus nec differret ab aeternitate. Ut autem dicit Augustinus, XII De civitate, 

19 Bianchi nota come Matteo, al contrario dei maestri precedenti, analizzi in modo 
approfondito la distinzione fra infinito in potenza ed infinito in atto che espone con 
un linguaggio che diventerà canonico “non tantum quin amplius” e “tantum quod 
non amplius” per le grandezze; “non tot quin plura” e “tot quod non plura” per gli 
insiemi. Si veda L’errore cit. (nota 2), p. 157.
20 matteo d’aCQuaSparta, Quaestiones cit. (nota 4), p. 213.
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inter tempus et eternitatem hoc interest quod aeternitas sine omni mutabilitate 
est, tempus sine mutabilitate non est»21.

In un tempo così inteso, infatti, non ci sarebbe più distanza tra atto e 
potenza poiché sempre esso fu e sempre sarà

«Ergo omnino sunt indistantia actus et potentia, quia semper fuit, semper erit, 
semper est et impossibile est in aliquo istanti non esse: quod omnino falsum 
est et absurdum»22.

Infine se il tempo fosse un infinito attuale, non potrebbe scorrere ul-
teriormente poiché l’eternità è in sé compiuta, dato che qualunque parte 
dell’infinito è infinita, una sua parte non sarà maggiore del tutto anzi gli 
sarà eguale. Tutte queste conclusioni però sono chiaramente assurde. 
Quindi il tempo in particolare, e in generale una qualsiasi realtà quanti-
tativa (quantum), non può essere eterno.

«Praeterea, si tempus fuit infinitum ita quod actualiter praecessit et tantum 
duravit quod amplius non potuit, quia nihil est ultra aeternitatem; quaelibet 
autem pars infiniti est infinita; infinitum autem non est maius infinito; ergo 
totum non est maius sua parte immo pars est aequalis toti. Hoc modo probatur 
nullum quantum continuum posse esse infinitum. Ista sunt omnino impossibilia; 
ergo tempus nullo modo potuit esse aeternum»23.

Le argomentazioni del secondo gruppo sono basate su una analisi del 
concetto di creazione dal nulla al fine di provare che essa implica ne-
cessariamente una creazione ex tempore. La creazione è una produzione 
dal nulla (non dalla sostanza divina né da una materia) e l’espressione 
de nihilo va intesa, riprendendo la classificazione anselmiana24, sia nel 
senso negativo di non de aliquo, sia in quello di un ordine anteriorità-
posteriorità (post nihil)25

Matteo si chiede se questo “post nihil” possa essere inteso nel senso 
della di anteriorità temporale oppure di semplice anteriorità metafisica. 
Questa ultima interpretazione è però per Matteo insostenibile in quanto 
si avrebbe avuto e si continuerebbe ad avere nello stesso tempo il non 

21 Ibid., p. 214.
22 Ibidem.
23 Ibidem.
24 anSelmo d’aoSta, Monologion c. 8 in Opera Omnia, I, Edimburgo 1946.
25 matteo d’aCQuaSparta, Quaestiones cit. (nota 4), p. 215.
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essere del mondo e il suo essere. L’anteriorità del non essere rispetto 
all’essere non può essere quindi solo metafisica come sosteneva Tom-
maso ma necessariamente anche temporale. La produzione dal nulla 
richiede un aliquando non fuisse da cui sorga l’essere, dunque bisogna 
porre che il mondo ha avuto inizio.

«Aut ergo ordine durationis actualis aut ordine naturae tantum. Si ordine 
durationis actualis: nihilitas vel non esse creaturarum praecessit suum esse; 
ergo esse mundi non est aeternum. Si ordine naturae tantum: nihilitas mundi 
vel non esse praecessit suum esse; ergo simul fuerunt non esse mundi et suum 
esse, quod omnino est incompossibile et implicat contradictionem. Rursus, qua 
ratione fuerunt simul aliquando eadem ratione et modo et semper, quoniam no 
sunt magis compossibilia uno tempore quam alio; ergo modo, immo semper 
simul sunt non esse mundi et esse. Ergo sicut verum est modo mundum esse, ita 
verum est non esse, quod constat esse falsum: ergo necessario ipsa productio 
ex nihilo supponit aliquando non fuisse, immo incipere esse et habere esse post 
non esse»26.

Inoltre, come è impossibile che qualcosa sia ridotto in nulla senza 
che cessi di esistere e di avere una durata infinita ex parte post, così 
è impossibile che qualcosa divenga o sia prodotto dal nulla e insieme 
abbia un’infinita durata ex parte ante. Se dunque la creazione è una 
produzione dal nulla, nessuna creatura può essere sempre esistita, anzi 
è necessario che essa abbia iniziato ad essere e quindi non è eterna27.

«Rursus, impossibile est redigi aliquid in nihilum et non desinere esse seu 
habere durationem infinitam ex parte post; ergo similiter est impossibile 
aliquid fieri vel produci de nihilo et non incipere esse seu habere durationem 
infinitam ex parte ante. Si igitur creatio est productio omnino ex nihilo, ergo 
nulla creatura potest semper fuisse, immo necessario omnis creatura incipit 
esse ac per hoc nulla creatura potest esse aeterna»28.

Il terzo gruppo di argomenti è poi dedicato ad una complessa ana-
lisi dei concetti di creatura prodotta o producibile. A questo proposito 
Matteo afferma che ogni essere stato prodotto (factum esse) è necessa-
riamente preceduto da un venir prodotto (fieri): questo o secundum du-
rationem, quando la cosa è prodotta in modo successivo e attraverso un 

26  Ibidem.
27  Ibid., p. 216.
28  Ibidem.
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movimento, o secundum concomitationem, quando la cosa è prodotta 
senza movimento. In quest’ultimo caso il fieri e il factum esse sono si-
multanei. Ogni creatura in quanto tale è una cosa prodotta; per ogni cre-
atura è quindi vero dire che il suo venir prodotta è o temporalmente an-
teriore o simultaneo all’esser stata prodotta. Nel primo caso è ovvio che 
essa non può essere eterna. Infatti in tutte le realtà in cui il fieri precede 
il factum esse, ciò che diviene non esiste se non nel primo momento del 
suo essere fatto. Quanto al secondo caso sono presenti due possibilità: 
o il venir fatto e l’essere stato fatto sono concomitanti sempre o lo sono 
solo per un certo determinato momento. Nel primo caso sarà vero dire 
che la creatura viene fatta anche ora e supponendo un angelo o un cielo 
eterni dovremmo dire che essi sono in fieri. Ma ciò è falso perché l’an-
gelo e il cielo hanno per natura un esse permanens. Nel secondo, caso 
l’angelo o il cielo non esistettero prima di quell’istante. In conclusione 
dunque è impossibile concepire una creatura eterna29

«Omnis enim creatura, hoc ipso quod creatura, facta est; sed factum esse in 
nulla re esse potest absque fieri precedente vel secundum durationem vel 
secundum naturalem concomitationem, quoniam omne quod factum est vel est 
factum successive et per motum et tunc factum praecedit fieri duratione, vel est 
factum subito et sine motu, et tunc simul sunt fieri et factum esse. Ergo verum 
est quod factum esse in omni creatura praecedit fieri, ut sit verum dicere quod 
fit; et hoc vel antequam facta est vel simul dum facta est. Data igitur quacunque 
creatura, verum est dicere quod fit: vel priusquam facta sit vel simul dum facta 
est. Si prius quam facta esset, verum fuit dicere quod fit, ergo non fuit aeterna 
vel ab aeterno. In illis enim in quibus fieri praecedit factum esse, quod fit non 
est sed tunc primo est quando factum est. Si autem ista fuerunt simul vera: aut 
ergo semper fuerunt et sunt simul vera aut pro aliquo instanti determinato. Si 
semper fuerunt et sunt simul vera de aliqua creatura quod fit et facta est, ergo 
modo verum est dicere quod creatura fit. Igitur si ponamus angelum vel caelum 
aeternum, adhuc verum est quod angelus vel caelum fit; hoc autem falsum est, 
cum caelum vel angelus habeant esse permanens. Si autem pro aliquo istanti 
determinato simul fuerunt vera, ergo ante illud istans non fuit; nihil enim est 
antequam fiat vel factum sit; ergo nullo modo potuit esse verum ab aeterno 
aliquam creaturam esse factam»30.